ANO LIII EDIÇÃO EXTRA Nº 42-A                 BRASÍLIA - DF, TERÇA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2024

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Secretaria de Estado de Educação............................. 1

Secretaria de Estado de Turismo................................ 1

SEÇÃO I

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

PORTARIA CONJUNTA Nº 05, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a

SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições, consoante ao que estabelecem a Lei Orçamentária

nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023 (LOA 2024) e com o Plano Plurianual Lei nº 7.378,

de 29 de dezembro de 2023 (PPA 2024-2027), bem como com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias nº 7.313, de 27 de julho de 2023 (LDO 2024), que dispõe sobre a

descentralização da execução de créditos orçamentários, RESOLVEM:

Art. 1º Descentralizar crédito orçamentário na forma a seguir especificada:

De:U.O - 27.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

U.G - 310.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

Para: U.O - 16.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL

U.G - 230. 101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DO DISTRITO FEDERAL

I - OBJETO: Evento realização de projeto "31º Arraiá dos Caipiras do Bosque São

Sebastião DF", em atendimento ao Ofício Eletrônico nº 11225/2024 - SISCONEP

(142303137) Parlamentar EDUARDO PEDROSA

II - VIGÊNCIA: 10/06/24 a 10/09/2024;

III - PROGRAMA DE TRABALHO: 23.695.6207.9085.0091 -TRANSFERÊNCIA DE

RECURSOS PARA PROMOÇÃO TURÍSTICA EM PROL DA COMUNIDADE DO

DISTRITO FEDERAL - 2024, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.41, FONTE: 100,

VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO

Secretário de Estado de Turismo

U.O. Concedente

CLAUDIO ABRANTES

Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal

U.O. Executante

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 427/2023 CUSD/CCER

Processo nº: 00080-00311098/2023-34 - Partes: SEE/DF X NEOENERGIA

DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S/A. Objeto: a) regular as condições, procedimentos,

direitos e obrigações das partes em relação ao uso do sistema de distribuição pelo

consumidor para a unidade consumidora e o pagamento dos encargos de uso, segundo

as características contratuais definidas, além de regular as condições, procedimentos,

direitos e obrigações das partes em relação à conexão das instalações do consumidor

ao sistema de distribuição por meio do ponto de entrega. b) regular o fornecimento de

energia elétrica, pela distribuidora ao consumidor, de acordo com as características

contratuais definidas, para uso exclusivo na unidade consumidora de responsabilidade

do consumidor. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:

12.361.6221.2389.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 100. Nota

de Empenho: nº 2024NE00971, no valor de R$ 32.499,99 (trinta e dois mil

quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), emitida em

27/02/2024. Evento: 400091. Modalidade: Estimativo. Vigência: 12 (doze) meses,

contados a partir da data de sua assinatura, com renovação automática. Assinatura:

23/04/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA.

Pela NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S/A: FABIOLA MARIA DA CRUZ

DE ALMEIDA e GUSTAVO ALVARES SANTOS.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 00080-00112968/2020-41 - Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº

32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos

apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, Despesas

de Exercícios Anteriores (DEA) no valor total de R$ 51.452.341,64, em favor de

servidores ativos desta Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal ou que

atualmente estão na situação funcional de inativos, porém, com valores a perceber

quando se encontravam, ainda, em atividade, referente às despesas de acertos

financeiros/despesas em exercícios anteriores, nos termos da instrução processual. A

despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 12.122.8221.8502.0036, Fonte 100,

Natureza de Despesa: 3.1.90.92-11, 3.1.90.92-04, 3.1.90.92-13 e 3.1.91.92-13,

consignada na Lei Orçamentária Anual nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, sendo

compatível com o Plano Plurianual Lei nº 6.490, de 29 de janeiro de 2020 (PPA 2020-

2023), bem como com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.171, de 1º de agosto de

2022. Francisco das Chagas Paiva da Silva, Subsecretário.

DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Secretária Executiva de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

		2024-06-04T19:47:10+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal